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Acts of aggressiveness and bullying at the second level of primary schools

More and more often we hear of the terms like bullying, aggressiveness and

violence. Even more threatening is the fact that these terms relate to children who act as

the aggressors as well as victims. In my diploma thesis I have therefore focused on

understanding of the issue and tried to find the answers to my questions.

In the theoretical section I deal with the terms of bullying and aggressiveness,

their types and theories. Moreover I have focused on the description of main

protagonists of bullying – an aggressor and a victim – on their personalities, types and

their family background. I explain the causes of bullying and aggressiveness among

children, which are the individual personal characteristics of bullying parties and further

the impact of influence of their environment. I take account of consequences of bullying

at children – both victim and aggressor. Further chapters in the theory section deal with

prevention methods used in a fight against bullying, with diagnosis process and dealing

with bullying which have occurred.

In a practical section I depict the manifestations of aggressiveness and bullying on

second grade of basic schools by means of a questioning method – a form and a

dialogue. The form with 30 questions had been handed out to pupils of 6th and 9th grades

of three basic schools with a various total number of pupils. I had questioned 20

teachers from given basic schools. Three aims have been set. To map and depict the

manifestations of bullying on the second grade of given basic schools; to find whether

the data gathered have any relation to a total number of pupils at school and to find what

attitude towards the issue of bullying and aggressiveness among children is held by

basic-school teachers themselves.

In connection with my aims I have determined three hypotheses: On grounds of

the data I have gathered the hypothesis No.1 “The occurrence of bullying depends on a

total number of pupils of basic school” was not proved and hypothesis No.2 “Almost all

of teachers are not able to solve the manifestations of bullying and aggressiveness” –

have been proved.
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Úvod

Stále častěji člověk slyší kolem sebe slova jako šikana, agresivita a násilí. O to

hrozivější je ta skutečnost, že tyto pojmy souvisejí s dětmi, které se stávají jednak jejími

vykonavateli tak i oběťmi.

Šikanování se v současné době projevuje jako výrazně negativní společenský

fenomén, který značně působí na omezování lidských práv a na deformaci

společenských vztahů. Šikanování, které lze chápat jako jednu z forem nežádoucí

agresivity v mezilidských vztazích, se stává v poslední době celospolečenskou

záležitostí, a proto mu je v odborných kruzích věnována značná pozornost. Šikanování

je třeba chápat jako jednu z nejzávažnějších deformací sociálních vztahů, rolí a norem

života, projevující se různými formami jako je například svévolné ponižování,

zastrašování, donucování, omezování osobní svobody, vydírání, týrání druhých

osob,…Tento způsob jednání, který je v mnoha případech možno kvalifikovat jako

trestný čin, slouží k získávání osobního pohodlí, neoprávněných výhod, k osobnímu

obohacování či uspokojování specifických potřeb na úkor šikanovaného.

O šikaně se mluví jako velmi nebezpečném sociálně- patologickém jevu, který se

vyskytuje nejen na pracovišti, mezi vojáky či vězni, ale stále více mezi dětmi –

především v rámci školy. O šikaně a obecně o agresivitě můžeme mluvit jako o jakémsi

strašákovi školství.

Dá se říci, že šikana je poměrně čerstvým problémem v našem školství – tedy

pokud hodnotíme podle literatury, která se zabývá tímto pojmem teprve od

devadesátých let dvacátého století. Ovšem do stejné doby nemůžeme umístit „kořeny“

šikany, neboť ta tu existovala už dávno předtím, akorát se o ní moc nemluvilo.

Ve své práci jsem se především zaměřila na zjištění souvislosti výskytu šikany

s celkovým počtem žáků daných základních škol. Zajímalo mě, jaké projevy agresivity

a šikany existují mezi dětmi, jak se k problému staví samotní pedagogové.

V současné době stále šikana a agresivita nabývá na významu a odborníci se snaží

tuto problematiku řešit v rámci různých preventivních metod, které se snaží zahrnout

nejen samotné žáky, ale širší okolí školy – mezi něž patří pedagogové, rodiče dětí,

školní a mimoškolní aktivity ,…. Jak se ukazuje – dle výzkumů – má školství naději,
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pokud vsadí na dobře propracovaný preventivní program, do nějž se všichni zúčastnění

zapojí a přijmou jej za vlastní.

Myslím si ale, že řada lidí a především těch, kterých se to bezprostředně týká, není

schopno si tento problém připustit, neboť hlavním důvodem je strach, co tomu řekne

okolí. Proto je zapotřebí nejen o šikaně a agresivitě mezi dětmi mluvit, ale především

ji neustále studovat a zkoumat z různých úhlů pohledu, aby to nebyla právě ona, která

nad námi vyhraje. Stále existuje spoustu nezodpovězených otázek týkající se šikany, na

které je třeba najít odpovědi.
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1. Současný stav

1.1. Vymezení pojmu agrese, agresivita

Agresivita je součástí lidské přirozenosti, projevující se pozitivně i negativně ve

vztahu k druhým lidem. Ve vývoji dítěte hraje stejně důležitou roli jako láska. Agrese

totiž utváří vztahy a je též jejich produktem nebo projevem.

Krutost a schopnost páchat zlo jsou do jisté míry zabudovány v každém z nás.

Rozdíl je jen ve výšce prahů, které musí být překročeny, aby se takové chování spustilo.

Totiž zlo lze vydolovat z každého z nás, stačí připravit správné podmínky. (Bůžek,

2006) Existují určité neshody při definování agrese například podle toho, z jakých

teorií jednotliví autoři vycházejí (viz 1.1.2), ale přinejmenším ve dvou aspektech se

odborníci shodují:

• agresivním chováním je způsobená újma nebo zranění osobě či zvířeti a též

• záměr agresora způsobit újmu.

Agresi lze tedy definovat jako druh chování realizovaného s cílem ublížit či

uškodit živé bytosti, která se naopak snaží tomuto chování vyhnout. (Hewstone,

Stroebe, 2006) Významný otolog Lorenz chápe agresi jako útočnost proti příslušníkům

vlastního druhu, jiný autor – psychoanalytik Hacker definuje agresi jako dispozici a

energii, která se projevuje v sociálně naučených a sociálně zprostředkovaných formách

od sebeprosazování až ke krutosti. (Nakonečný, 1996).

Agresi lze tedy chápat jako násilné jednání se záměrem ničit nebo poškodit. Je

však nutno pamatovat na to, že agrese je také součástí normálního chování, které

umožňuje organismům přežít v „přirozeném“ prostředí (Koukolík, 1997).

Agresivita neboli útočnost je svým způsobem charakteristický znak osobnosti

jedince. Intenzita agresivity je různá a její míra záleží na mnoha okolnostech, výraznou

roli zde hraje dědičnost, výchovné, ale i širší sociální prostředí, jako je škola, parta

apod. Agrese je již projevem agresivity jedince navenek. (Martínek, 2005) Člověk se

vysoce agresivním nestává v určitém okamžiku a náhle, ale jedná se o postupný proces

na základě dispozic, výchovy ,vlivů sociálního prostředí, zkušenosti atd. (Suchý, 2007)
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Mluví se o tom, že agresivita (neboli sklon k agresivnímu jednání) se vytváří

v předškolním věku, podle některých autorů již v prvních letech života. Určitou roli

hrají temperamentové dispozice, zejména vznětlivost a impulsivita a menší citlivost

k možným následkům jednání. K těmto vlastnostem se řadí důležitější prvek a tím je

způsob výchovy. (Říčan, 1997)

1.1.1. Teorie agrese

Existují různé přístupy zabývající se otázkou příčin agrese. Jsou jimi:

• hypotéza frustrace – agrese

• agrese jako naučené chování

• vrozená agrese

Podle hypotézy frustrace - agrese lze agresi definovat jako reakci na frustraci,

tedy jako útočné či výbojné jednání, projev nepřátelství vůči určitému objektu, úmyslný

útok na překážku, osobu, předmět stojící v cestě k uspokojení potřeby. (Hartl, 2000)

Podle tohoto modelu agrese je jedinec k agresivnímu jednání motivován pudem

aktivovaným frustrací. Frustrace podle této hypotézy navozuje pohotovost k agresi,

přičemž její projev se odvíjí od dalších okolností jako je například vnímání a prožitek

stresujících projevů v prostředí – hluk, dav, mráz či horko,… (Hewstone, Stroebe, 2006)

Další teorie hovoří o agresi jako o naučeném chování. Je brána v kontextu

vnímání, respektive hodnocení, projevů násilí dané populace. Přičemž na toto

hodnocení má vliv historie dané populace a její současná sociální tolerance

k agresivnímu chování. Důležitý je vliv kulturního klimatu, které agresi nějakým

způsobem prezentuje. (Vágnerová, 2004) Takovouto agresi - si stejně jako většinu

ostatního lidského chování - osvojíme na základě zkušenosti. Prvním krokem při


[…]

……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
24. Kolik hodin denně strávíš u televize nebo počítače?
a) 1hodinu b) 2 hodiny c) tři hodiny d) tři a více hodin
e) jiná odpověď:…………………………………..
25. Na jaké televizní pořady se díváš? (můžeš vybrat dva pořady)
a) dobrodružné b)krimi c)komedie d)sci-fi
e)reality show f)sport g)přírodopisné h)historie

ch)pohádky i)dokumentární j)nemám žádné oblíbené
k) jiné:……………………

26. Když v televizních pořadech vidíš násilí, tak:
a) přepnu na jiný program nebo vypnu televizi
b) dívám se dál, protože mě „střílečky“ baví, je to dobrá zábava
c) dívám se dál, protože nic jiného nedávají

27. Když něco špatného uděláš-například něco rozbiješ, dostaneš
špatnou známku ve škole,..- tak se bojíš, že ti rodiče:
a) pořádně vynadají
b) že ti zakážou TV, PC, budeš mít domácí vězení,…
c) že budu bit(a)
d) nebojím se, protože se nebudou moc zlobit, mávnou nad tím
rukou

28. Jak bys seřadil(a) tyto hodnoty: rodina – peníze a moc –– kamarádi- vzdělání?
(na první místo napiš tu hodnotu, která se ti nejvíce líbí):
1. …………………………
2. …………………………
3. …………………………
4. …………………………
29. Co ti doma nejvíce vadí:
a) se rodiče hádají b) mě rodiče přehlížejí a jsou lhostejní
c)když něco špatného provedu d) mě urážejí a zesměšňují
e) mě rodiče bijí f) nic mi nevadí, protože jsem si už
g) nic mi nevadí, mám fajn rodiče zvykl(a)

30. Kdo organizuje tvůj volný čas?
a) většinou se rozhodnu společně s rodiči, volný čas (např.víkendy)
trávíme často spolu- jezdíme na výlety
b) většinou se rozhodnu sám, rodičům je jedno jak trávím svůj volný čas
c) většinou se rozhodnu sám, ale rodiče vědí a souhlasí s tím, co dělám
d) většinou rodiče – já nemůžu říct svůj názor, jak bych chtěl(a) strávit
volný čas,nebo svůj názor řeknu, ale oni se stejně rozhodnou podle sebe

Příloha 2 – Otázky pro pedagogy

Vážená paní učitelko, pane učiteli.
Touto cestou bych Vás chtěla požádat o zodpovězení otázek, které se týkají
výzkumu na téma: „Projevy agresivity a šikany na druhém stupni základních
škol“. Cílem je zjistit, zda jsou pedagogové dostatečně informováni na svých
školách o problematice šikany, co podle nich ovlivňuje výskyt šikany mezi dětmi a
zda ví, jak řešit konkrétní případy šikany. Předem děkuji za zodpovězení otázek.

1. Šikanování považujete za:
- součást procesu dospívání, kterou prochází každé dítě
- pouze jednu z řady forem agresivního chování
- velmi nebezpečnou formu agresivního chování

2. Myslíte si, že jste schopna/schopen rozpoznat projevy šikany mezi dětmi?

3. Vyskytuje se šikana, agresivita na vaší škole?-Jak často se s ní
setkáváte? Jak často? O jakou formu šlo? Kde k ní dochází?

4. Když se Vám svěří žák se šikanou, co uděláte?

5 Kdo na vaší škole řeší problémy se šikanou?- výchovný poradce- třídní
učitel- ředitel/ka – metodik prevence – učitel, který se o tom dozví – někdo jiný

6. Jakým způsobem se o případné šikaně dozvíte?

7. Kdo se podle Vás nejčastěji stává obětí šikany?

8. Myslíte si,že na výskyt šikany ve škole má vliv rodinné prostředí žáka?
Pokud ano, jaký?

9. Myslíte si, že na výskyt šikany má vliv, jak dětí tráví volný čas?
Pokud ano, jaký?

10. Myslíte si, že jste dostatečně informován(a) o této problematice?

11. Absolvoval(a) jste nějaký kurz, školení…, týkající se šikany a agresivity dětí?
Jak často? Z jakého důvodu ne?

12. Pokud byste si nevěděl(a) rady, jak danou situaci řešit, na koho byste se
obrátil(a)?

13. Jaké preventivní metody fungují na vaší škole?

14. Myslíte si, že jsou využívané preventivní metody účinné? – ano – spíše ano – ne
– spíše ne

15. Co se nejvíce osvědčilo proti šikaně?

16. Jaké si myslíte, že jsou příčiny šikany?

17. Jaký přístup učitele k žákům je na vaší škole dominantní?
- přátelský
- spíše přátelský
- spíše direktivní
- přátelský i direktivní

Příloha 3 - Klasifikace typů šikany

Osm druhů šikanování Příklady projevů

Fyzické přímé aktivní

Fyzické aktivní nepřímé

Fyzické pasivní přímé

Fyzické pasivní nepřímé

Verbální aktivní přímé

Verbální aktivní nepřímé

Verbální pasivní přímé

Verbální pasivní nepřímé

Útočníci oběť věsí do smyčky, škrtí,
kopou, fackují.

Kápo pošle nohsledy, aby oběť zbili.
Oběti jsou ničeny věci.

Agresor nedovolí oběti, aby si sedla do
lavice (fyzické bránění oběti
v dosahování jejich cílů).

Agresor odmítne oběť na její požádání
pustit ze třídy na záchod (odmítnutí
splnění požadavků).

Nadávání, urážení, zesměšňování.

Rozšiřování pomluv. Patří sem, ale i
tzv. symbolická agrese, která může být
vyjádřena v kresbách, básních apod.

Neodpovídání na pozdrav, otázky apod.

Spolužáci se nezastanou oběti, je-li
nespravedlivě obviněna z něčeho co
udělají její trýznitelé.