POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Lena Kysilová

Sudijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Martina Ramešková

Katedra: Katedra supervize a odborné práce

Název diplomové práce: Projevy agrese u dětí a teenagerů na druhém stupni vzdělání

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomová práce je přehledně zpracována, má logický celek.
Autora lze považovat za velmi pečlivého a praktického člověka.
Vzhledem k cílům práce zvolila vhodná výzkumná metoda.
Velmi pozitivně hodnotím přístup k vědomí hypotéz.
U delšího není uveden zdroj při jeho tvorbě - Inila M. Koblíř
Bolest in larva
Uvítala bych také více odborných zdrojů v podobě literatury.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jalé ján podle Vašeho názoru důležité jsou
přímé přenosy bilanzu v II. stupni 125?

Datum: 1.9.2008 Podpis oponenta diplomové práce: Zacisova'